REPUBLICA DE COLOMBIA
AERONAUTICA CIVIL

Umidad Administrativa Especial

Los suscritos: SERGIO PARIS MENDOZA Representante Legal y MORALBA
LOPEZ CORDERO Coordinadora del Grupo de Contabilidad de la Direccién
Financiera, de la Unidad Administrativa Especial de Aeronautica Civil, en
cumplimiento a lo estipulado en las Resoluciones 706 de 2016 y 356 de 2022
expedidas por la UAE - Contaduria General de ia Nacién.

CERTIFICAN:

Que los saldos de los estados financieros revelan los hechos, transacciones
y operaciones realizadas por la Unidad Administrativa Especial de
Aeronautica Civil con corte a marzo 31 de 2023, los cuales fueron tomados
de los libros de contabilidad generados por el sistema integrado de
informacion financiera - SIIF Nacion y éstos se elaboraron conforme a lo
sefialado en el marco normativo para entidades de gobierno adoptado
mediante Resolucién No.533 de 2015 y sus modificaciones, emitida por la
Contaduria General de la Nacion.

Que se han verificado las afirmaciones confenidas en los estados financieros
de la Unidad Administrativa Especial de Aeronautica Civil y, la informacion
revelada refleja en forma fidedigna la situacion financiera y el resultado del
periodo con corte a marzo 31 de 2023.

Que se dio cumplimiento al control interno, en cuanio a la correcta
preparacion y presentacion de los estados financieros de la Unidad
Administrativa Especial de Aeronautica Civil, libres de errores significativos,
con corte a marzo 31 de 2023.

Bogota, D.C.; abril 26 de 2023.
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Cadigo
CORRIENTE
11 Efectivo y equivalentes al efectivo
13 Cuentas por cobrar
19  Otros activos
NO CORRIENTE
12 Inversiones e instrumentos derivados
13 Cuentas por cebrar
16  Propiedades, planta y equipo
17 Bienes de uso publico e histérices y culturales
19 QOtros activas

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
81 Aclivos contingentes
83 Deudoras de control
89 Deudaras por contra (Cr)

ACTIVO

(.?‘ AERONAUTICA CIVIL
7\

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL

ESTADOQ DE SITUACION FINANCIERA
A 31 de marzo de 2023
Cifras en pesos colombianos sin decimaies

31/03/2023

31/12/2022

Codigo

1.972.101.075.568

1.849.783.607.766

460.847 438.074
519.979 068 021
991 274 569 474

134.745.895 853
666.611.961 428
1 048.425.750 486

13.472.523.937.067

13.365.085.063.620

13.882.834
8.226.816.901

39 885852 983
12.503.970 047 407
20 427 336 942

13.882.834
2.913.585 673
836 352.162 024

12 502 776 522 418
23028 910670

15.444.625.012.636

15.214.868.671.386

0

0

50.503.988 202
421.578 660.250
-A72.382 648 452

Director General

55 032 450 693
386 907 512 873
-441 519 953 566

M fLBA LOPE

/ Director

3111272022

548.426.290.529

PASIVO Y PATRIMCNIO
31/03/2023
CORRIENTE 284.721.545.795
24 Cuentas por pagar 43344 795075
25 Beneficios a los empleados 38.290217.793

29 Otros pasivos 203 086 532 928

267 576 512.626
41479 150.233
230.370 627 670

NO CORRIENTE 1.587.045.063.885

1.481.147.654.205

91.644 489 325
1 495.400.574 560

27 Provisiones
29 Ofros pasivos

91.941 026.778
1.389 206.627 427

TOTAL PASIVO 1.871.766.609.680

2.029.573.944.734

3 PATRIMONIO 13.572.858.402.955

13.185.294.726.652

31 Patnimonio de las entidades de gobierno 13 572.858 402 935

13.185 294 726 652

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO " 15.444,625.012.636

15.214.868.671.385

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0

0

93 Acreedoras de control 527 322 923

91 Pasivos contingentes 90,915 459 049
99 Acreedoras por contra {Db) K -564 442 821 972

HECTOR RODRIGUEZ GONZALEZ
C.C.19.329.285/de Bogota
nanciero

e.

DERO

CC. 51.893.013 de Bogota

Coordinadora Grupo Contabilidad

T.P.48330-T

486 353.507 406
74 527 322.923
-560 880 830 329



Codigo

1

1105
1110
1120
13

1311
1317
1384
1388
13

1384
1386
19

1905
1806
1608
1926

12

1224
13

1384
1385
1386
13

1385
1386
16

1620
1635
1637
1640
1655
1660
1663
1870
1675
1680
1683
1685
1895
17

1705

ACTIVO

CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Caja

Depasitos en instituciones financieras

Fandos en transito

CUENTAS POR COBRAR TRANSAC.SIN CONTRAPREST.
Contribuciones, tasas e Ingresos no tributanos

Prestacién de servicios

Oftras cuentas por cobrar

Deterioro acumulado de cuentas por cobrar (Cr)

CUENTAS POR COBRAR TRANSAC.CON CONTRAFPREST.

Oftras cuentas por cobrar

Detericrc acumulado de cuentas por cobrar (Cr)
OTROS ACTIVOS

Bienes y Servicios pagados por anticipado
Avances y Ankcipos entregados

Hecursos entregados en administracion

Dereche de Fideicomiso

NO CORRIENTE

INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS
Inversiones de administracién de hqudez al costo
CUENTAS POR COBRAR TRANSAC.SIN CONTRAPREST.
Ofras cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar de difici recaudo

Deteriero acumulade de cuentas por cobrar (Cr}

CUENTAS POR COBRAR TRANSAC.CON CONTRAPREST.

Cuentas por cobrar de dificil recaude

Deterioro acumulado de cuentas por cobrar (Cr)
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Maquinana planta y equipo en montaje

Bienes muebles en bodega

Propiedades Planta y Equipe no explotados
Edificaciones

Maquinaria y equipo

Equipo médico y cientifico

Muebles, enseres y equipo de oficina

Equipos de comunicacion y computacién

Equipos de transporte, traccion y elevacién

Equipos de comedor, cocina, despensa y hoteleria
Propiedades. planta y equipo en concesion
Deprec.acumulada propiedades planta y equipo (Cr)
Deterioro acumul.propiedades, planta y equipe (Cr}
BIENES USO PUBLICO E HISTORICOS Y CULTURALES
Bienes de uso publico en construccian

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL

ﬂ AERONAUTICA CIVIL
7\

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A 31 de marzo de 2023

Cifras en pesos colombianos sin decimales

31/03/2023

3M/12/2022

1.972.101.075.568
480.847.438.074
794 750 000

460 052 688 074
0
519.086.840.546
215 914 108 802
102 762.002.483
201 457 235.360

1 086 505 099
£12.227.475
1.470.085 236
557 857 761
991.274.569.474
1715110 477
41982 640 776
919 768 898 672

1.849.783.607.766
134.745.825.853

0

134 114 487 026
631 408 827
665.835,394.499
356 241 225619
107 776 743 159
202 869 731 849
1052 306 128
776.566.929

1334 424 G20

557 857 761
1.048.425.750.486
7 049 657 425

41 559 063 520

172 185 897 229

27 807 919 548 27611132 311
12.472.523.937.067 13.365.085.063.620
13.882.834 13.882.834

13 ABZ 834 13 BBZ 834

8.141.272.036
8 152 738 556

15 6B7 9B4 946
15 699 451 466
85.544.865

941 292 525

-855 747 780
$39.885.852.983
4 376 640 00

86 574 161 183
20 378 325 532
156 660 074 317
149 246 849 371
1672.812 827

22 798 360 941
404 414 662 601
95 317 872 368
121,362,907
84.099 402 800
-474.161 179.870
-13.813 608 794
12.603.970.047.407
319,779 123.084

2.911.718.019
2913585673
15711783783
-15 713 651 437
1.867.654
857615414
-855 747 750
836.352.162.024
o]

B7 200 138 882
19 684 098 205
156 660 071 317
149 089 150 573
1 976 741 466

22 078.258.740
403 953 B52 786
91 386 352 370
116 622 907
84124 403 348
-165 983919 776
13 €13 608 794
12,502.776.522.419
355.960 494 105

Cadigo

24
2401
2407
2424
2436
2445
2460
2490
25

2511
29

2910
2890

27
270%
29
2903
2980

CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR
Adquisicion de bienes y servicios nacionales
Recursos a faver de terceros

Descuentos de ndmina

Retencion en la fuente e impuestos de timbre
impuesto al valor agregado - VA

Creditos Judiciales

Otras cuentas por pagar
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
Beneficios a los empleados corto plaze

OTROS PASIVOS

Ingresos recibidos por anticipado
Otros pasivos diferidos

NO CORRIENTE
PROVISIONES
Lshgies y demandas
OTROS PASIVOS

Depositos recibidos en garantia
Mros pasivos difendos

TOTAL PASIVO

PASIVO Y PATRIMONIO

31/03/2023

311212022

284.721.545.795

548.426.290.529

43.344,795.075
32 525 641 238
2279614 696

4 614 852 900
1906 866 732
108 050 942

0

1908 768 566
38.290.217.793
38 290 217 783
203.086.532.928
4 476 577 671
198 609 955 257

1.587.045.063.885

257.576.512.626
47 526 739 213
5171.919273
4277 316 859
6672 810 118
474 803 039
1598 634 869
200 854 182 137
41.479.160.233
41 470 150 233
239,370.627.670
4 222,409 776
235 148.217 894

1.481.147.654.205

91.644.489.325
91544 489 325
1.495.400.574.560
7 083 150 402
1488 317 384 156

1.871.766.609.680

91.941.026.778
91941 026 778
1.389.206.627.427
5.535 580 564

1382 671 046 863

2.029.573.944.734



Caédigo

1710
1711
1785
1787
1790
19

1908
1909
1970
1975

81

8120
8190
83

8315
8347
8361
8390
89

8905
8915

ACTIVO

Bienes de uso publico en servicio

Bienes de usa publico en servicio - concesiones
Depreciacion acumulada bienes de uso publico en servicio (Cr)
Deprec.acumula BUP en servicie-concesiones (Cr)
Deterioro acumulado de bignes de uso piibitco (Cr)
OTROS ACTIVOCS

Recursos entregados en administracién

Depositos entregados en garantia

Activos infangibles

Amortizacion acurnulada de actives intangibles (Cr)
TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
ACTIVOS CONTINGENTES

Litigios y mecarmismos aiternativas de solucion de conflictos
Otros activos contingentes
DEUDORAS DE CONTROL

Bienes y derechos retirados

Bienes entregados a terceros
Responsabilidades en proceso
Otras cuentas deudoras de conirol
DEUDORAS PCOR CONTRA (CR)
Activos contingentes por contra (Cr}
Deudoras de conirol por contra {Cr}

Director General

(.1‘ AERONAUTICA CIVIL

gy

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A 31 de marzo de 2023

Cifras en pesos colombianos sin decimales

31/03/2023

4 228 892 445 521
8 535 070 000 795
140 234 537 127
-248 945 754 440
-80 581,230 806
20.427.336.942
139 676 768

2 751 663 151

3B 169 641 738

31/12/2022

4227 393 786 544
8 379.209 642 269
132 G681 114 102
-238 515 055 594
-90 591 230 806
23.028.910.670
214 485 418

2 757 337 51

40 655 596.193

.604 de Bogota

20633644715 -20 598508 843
15.444.625.012.636  15.214.868.671.386
0 0

50,803.988.202
44 832 328 517
5971 659 685
421,578.660.250
73663 293 694
302 619 865 239

5 375621 900

39 919 879 417
-472.382.648.452
-50 BO3 988 202
-421 578 660.250

55.032,450.603
45 943 340 634
o083 110059
386.907.512.873
73 663 293 694
302 610 865 239

5 375621800

5 248 732 039
-441.939.963,566
-55 032 450 693
-386 807 512873

Codigo

3

3108
3109
3110

91
9120

93
9308

29
9905
9815

PASIVO Y PATRIMONIO

PATRIMONIO
PATRIMONIC DE ENTIDADES DE GOBIERNO
Capital fiscal
Resultados de ejercicios anteriores
Resultado del ejercicio
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
PASIVOS CONTINGENTES
Litigios y mecanis alternati solucion cenflictos

ACREEDORAS DE CONTROL
Recurses administrados en nombre de terceros

ACREEDORAS POR CONTRA (DB)
Pasivos contingentes por contra (Db)
Acreedoras de control per contra (Db}

HECTOR RODRIG

Cralby '%E@.
MORALBA LOPEZ ¢O RO

CC. 51.893.013 de Bogota
Coordinadora Grupo Contabilidad
T.P.48330-T

31/0312023

31/12{2022

13.572.858.402.955

13.185.294.726.652

13.572.858.402,955
11 759 264 931 744
1410 8856.301 601

13.185.294.726.652
11 759 264 931 744
340 594 326 943
1.085.435.467.965

~15.214.868.671.385

]
490,915.499.049
490 915 499 049

74.527.322.923
T4 527 322 823

-565.442,821.972
-490 915 499 049
-74 527 322 923

0
486,353.507.406
485 353 507 406

74,527.322.923
74 527 322 923

-560.880.830.329
486 353 507 406
-74 527 322 923



Cadigo

41
43
47

43

51
53
57

48

48

58

AERONAUTICA CIVIL
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
ESTADO DE RESULTADOS
Del 1 de enero al 31 de marzo de 2023
Cifras en pesos colomhbianos sin decimales

Concepto Periodo Actual Periodo Anterior
31103123 31/03/22
INGRESOS OPERACIONALES §37.207.000.393 374.399.581.767
SIN CONTRAPRESTACION 636.190.094.488 373.693.418.359
Ingresos fiscales 374.199.957.346 188.684.041.156
Venta de servicios 261.324.390.142 185.009.377.203
Operaciones Interistifucionales 665.747.000 0
CON CONTRAPRESTACION 1.016.905.905 706.163.408
Venta de Servicios 1.016.905.905 706.163.408
GASTOS OPERACIONALES 292.960.148.169 278.080.346.990
De administracion y operacion 145.738.923.018 148.100.294.326
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones 30.932.427.109 33.614.447.113
Operaciones interinstitucionales 116.288.798.042 95.365.605.551
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL 344.246.852.224 96.319.234.777
INGRESOS NO OPERACIONALES 62.419.689.615 42.191.575.557

SIN CONTRAPRESTACION 49.588.391.377 38.213.769.227
Oftros ingresos 49.588.391.377 38.213.769.227
CON CONTRAPRESTACION 12.831.298.238 3.977.806.330
Otros ingresos 12.831.298.238 3.977.806.330
GASTOS NO OPERACIONALES 3.959.372.229 4.593.960.424
OTROS GASTOS 3.959.372.2 4.593.960.424
Otros gastos 3.959.372:£29 4.593.960.424
EXCEDENTE {DEFICIT) NO PERACIONAL 58.460.3?.388 37.597.615.133
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO 402.707.169.610 133.916.849.910

&z”
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ERGT?ARJMMW HEGTOR ROBRIGUEZ GONZALEZ
éc. 1 8.604 de Bogota C.C.19.329.285 de Bogota
ector General Director Finangierc

\

Svathe =0
MORALBA LOPEZ CORD *

. 51.892.013 de Bogota
Coordinadora Grupo Contabilidad
T.P.48330-T
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A AERONAUTICA CIVIL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL

ESTADO DE RESULTADOS
Del 1 de enero al 31 de marzo de 2023
Cifras en pesos colombianos sin decimales

Cédigo Concepto Periodo Actual Periodo Anterior
31/03/23 31103122
INGRESOS OPERACIONALES 637.207.000.393 374.399.581.767
SIN CONTRAPRESTACION 636.190.094.488 373.693.418.359
4 INGRESOS FISCALES 374.199.957.346 188.684.041.156
4105 Impuestos 115.079.009.000 95,365.605.551
4110 No fributarios 259.786.695.346 93.318.435.605
4195 Devoluciones y descuentos (Db) 665.747.000 a
43 VENTA DE SERVICIOS 261.324.390.142 185.009.377.203
4330 Servicios de transporte 261.324.390 142 185.009.377.203
47 OPERACIONES INTERISTITUCIONALES 665.747.000 0
4720 Operaciones de enlace 665.747.000 0
CON CONTRAPRESTACION 1.016.905.905 706.163.408
43 VENTA DE SERVICIOS 1.016.905.905 706.163.408
4305 Servicios educativos 1.016.905.905 706.163.408
GASTOS OPERACIONALES 292.960.148.169 278.080.346.990
51 DE ADMINISTRACION Y OPERACION 145.738.923.018 149.100.294.326
5101 Sueldos y salarios 54.669.594.390 49.708 108.013
5103 Contribuciones efectivas 18.111 430,148 12.397 537 177
5104 Agportes sohre la nomina 2 482.405.500 1.661.436.100
5107 Prestaciones sociales 21 205.015 173 19.868 189.316
5108 Gastos de personal diversos 138.022.907 480.388.622
5111 Generales 49.115.849 740 64.980.454.609
5120 Impuestos, contribuciones y tasas 16.605.160 4.180.480
53 DETERIORO,DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES 30.932.427.109 33.614.447.113
5360 Depreciacion de propiedades, planta y equipo 8178.485.022 8.021.413.491
5364 Depreciacion de bienes de uso publico en servicio 7.894,946 457 6.837.160.327
5366 Amortizacién de activos intangibles 1.860.227 592 1.717.486.62¢
5368 Provision litigios ¥ demandas 760.724.807 8443 139.525
5375 Depreciacon de bienes de uso publico en servicio - concesiones 12.338.043.231 8.595.247.141
57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 116.288.798.042 95.365.605.551
5720 Operaciones de enlace 116.288.798.042 ©65.365.605.551
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL 344.246.852.224 96.319.234.777
INGRESOS NO OPERACIONALES 62.419.689.615 42.191.575.557




Cédigo

48

4806
4808
4831

48
4802
4808

58

5802
5803
5804

5890
5895

AERONAUTICA CIVIL
UNIDAD ADMINISTRATIVAESPECIAL

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de enero al 31 de marzo de 2023
Cifras en pesos colombianos sin decimales

Concepto

SIN CONTRAPRESTACION

OTROS INGRESOS

Ajustes por diferencia cambio
Ingresos diversos

Reversion de provisiones

CON CONTRAPRESTACION
OTROS INGRESOS
Financieros

Ingresos diversos

GASTOS NO PERACIONALES

OTROS GASTOS

Comisiones

Ajustes por diferencia en cambio
Financieros

(Gastos diversos
Devoluciones, rebajas y descuentos en venia de servicios

EXCEDENTE {DEFICIT) NO OPERACIONAL
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO

8.604 de Bogota
irector General

Periodo Actual Periodo Anterior
31/03/23 31/03/22

49.588.391.377 38.213.769.227
49.588.391.377 38.213.769.227

Y 157 655.098

48.575974 031 38.056.114 131

1.012 417,346 )
12.831.298.238 3.977.806.330
12.831.298.238 3.977.806.330

9.006.644 565 724 764.379
3.824.653.673 3.253.041.951
3.959.372.229 4.593.960.424
3.959.372.229 4.593.960.424

11 644 185 24,837 958

3.040.366.612 3.103.768.893

0 1.10t.152.420

901.937.022 322.725.807

5.424 400 44.475.348
58.460.317.386 37.597.615.133
402,707.169.610 133.916.849.810

C€.C.19.329.285 de Bogbta
Director Financieyo

owtlesaial

CC. 51.893.013 de Bogoti
GCoordinadora Grupo Contabilidad
T.P.48330-T



